JOANNES CARDINALIS BONA OCIST.

**MANUDUCTIO
AD COELUM,**

**MEDULLAM CONTINENS SANCTORUM PATRUM,
ET VETERUM PHILOSOPHORUM**

CRACOVIAE 2020

www.ultramontes.pl

INDEX

	Pag.
PRAEFATIO AD LECTOREM	5
CAPUT I. De fine ultimo hominis. Quam malum sit, ab eo deflectere. Quibus mediis, et quo ordine ad ipsum perveniantur	8
CAPUT II. Cupienti bene vivere, morum instructor eligendus est. Qualis hic esse debeat. Officia discipuli	10
CAPUT III. De purgatione a peccatis. Exuendus erga illa affectus, et vitia extirpanda. Nullum efficacius vitiorum remedium, quam mortis, et aeternitatis consideratio	12
CAPUT IV. De gula. Ejus mala, et remedia. Quae sint indicia devictae gulæ ...	16
CAPUT V. De luxuria. Quam turpe sit hoc vitium. Quam facilis in id lapsus, et quomodo evitandus. Voluptas animi sectanda, quae solida est	18
CAPUT VI. De avaritia: Malitia ejus perstringitur. Collatio pauperis, et divitis. Opum fallacia, et vanitas	20
CAPUT VII. De ira, character irati. Effectus, causae et remedia irae	23
CAPUT VIII. De invidia, et acedia. Utriusque descriptio et curatio	27
CAPUT IX. De superbia, ambitione et inani gloria. Icon superbi. Dignitatum vanitas, et pericula. Tumoris mala, et alexipharmacæ	29
CAPUT X. De totius corporis, sensuumque exteriorum moderatione. Quantum corpori indulgendum. Castiganda oculorum licentia. Vestium luxus damnatur	33
CAPUT XI. De custodia linguae. Quanti momenti sit, et quam difficilis. Quid in sermone servandum; quid vitandum. Qualiter toleranda vitiosa aliorum lingua ...	35
CAPUT XII. De sensibus internis. Usus opinionum. Bonis cogitationibus mens imbuenda. De coercendo appetitu sensitivo ejusque pravis affectionibus. Variae ad id praceptiones	38
CAPUT XIII. De amore. Quae sit ejus natura. Quae causae, qui effectus. De ejusdem remediis. Addita quaedam de odio	40
CAPUT XIV. De desiderio, et fuga. Quid desiderandum, quid fugiendum sit	42

CAPUT XV. De gaudio, et tristitia. Qualiter vir bonus gaudere debeat. Non tristatur qui omnia praevidet. Varia doloris antidota	44
CAPUT XVI. De spe, et desperatione. Quomodo utramque moderari oporteat	46
CAPUT XVII. De timore. Quam vanus sit, et qua ratione vincatur. Audacia vitanda. Quaedam iterum de ira	47
CAPUT XVIII. De potentiis animae rationalis. Continendus intellectus a curiositate. Cui potissimum scientiae incumbendum. Quam malum sit, aliorum mores disquirere. Aliorum judicia spernenda. De voluntatis abnegatione	50
CAPUT XIX. De statu profcientium. Varia profectus adjumenta. Temporis aestimatio, et usus. Dei praesentia necessaria	53
CAPUT XX. De bono solitudinis. Fugienda malorum societas. Mundi vitia quot et quae sint. Studium profcientis, acquisitio virtutum. Signa quaedam obtentae virtutis	55
CAPUT XXI. De virtutibus theologicis. Fides operibus comprobanda. In solo Deo ponenda fiducia. Motiva amoris erga Deum. Amor proximi beneficiis ostenditur. Hortatio ad eleemosynam	58
CAPUT XXII. De prudentia. Ejus necessitas, et difficultas. Officium viri prudentis	60
CAPUT XXIII. De justitia, et religione. Actus utriusque. Quid sit poenitentia, et in quo consistat	62
CAPUT XXIV. De pietate, et observantia. Obedientia commendatur, itemque gratitudo. Quomodo accipendum, et reddendum sit beneficium	64
CAPUT XXV. De veritate, ejusque usu. Simplicitas laudatur. Actus fidelitatis ...	65
CAPUT XXVI. De amicitia. Quibus officiis sit colenda. Praecepta quaedam ad mutuam conversationem pertinentia	67
CAPUT XXVII. De liberalitate. Quid sit, et qualiter exercenda. Quomodo differat a magnificentia	70
CAPUT XXVIII. De fortitudine. Quae sint ejus officia. Mortem a viro forti contemnendam esse	71

CAPUT XXIX. De magnanimitate. Viri magnanimi descriptio	73
CAPUT XXX. De patientia. Ejus occasiones, et effectus. Indicia verae patientiae. Ad omnia mala ferenda paraenesis et documenta. Necessitas perseverantiae	74
CAPUT XXXI. De temperantia. Quantum illi conferat verecundia. De abstinentia et castitate	78
CAPUT XXXII. De mansuetudine, et clementia. Utriusque officia et praestantia	79
CAPUT XXXIII. De modestia. Munus duplex studiositatis. Quae regula in usu eutrapeliae servanda	80
CAPUT XXXIV. De humilitate. In quo consistat. De cognitione sui. Veri humilis characterismus	82
CAPUT XXXV. De statu perfectorum. Imago viri perfecti. Finis vitae perfectae, unio cum Deo	83

MANUDUCTIO

AD COELUM,

MEDULLAM CONTINENS SANCTORUM PATRUM,

ET VETERUM PHILOSOPHORUM

AUCTORE

D. JOANNE BONA,

S. Romanae Ecclesiae tit. S. Bernardi ad Thermas Presbytero
Cardinali, Ordinis Cisterciensis

PRAEFATIO

AD LECTOREM

Duo sunt, quae in vestibulo hujus libelli me tecum praefari oportet, Lector benevole. Nam primitus vereor, ne me aliqui impudentiae et temeritatis accusent. Quomodo enim, inquiet, ad Coelum homines manuducere praesumis, ipse prorsus terrae affixus? Aut qua fiducia describere virtutem aggrederis, cui praestandae idoneus non es? Deinde, quid novi hac tua nobis lucubratione profers? Rem antiquam, ab innumeris pene Scriptoribus docte et eleganter pertractatam, fastidiosa et rudi repetitione recantas: opesque alienas, tanquam tuas, superbo mendacio ostentas.

Hae sunt voces, quibus convellere studium meum nonnulli forsitan conabuntur. Sed primum me excusabo prudentis illius dicto; quia

*—fungor vice cotis, acutum
Reddere quae ferrum valet, exors ipsa secandi;*

et, ut alterius Sapientis verba usurpem: *Non sum tam improbus, ut curationes aeger obeam, sed tanquam in eodem valetudinario jaceam, de communi malo tecum colloquor; remedia communico. Sic itaque me audi, tanquam mecum loquar: in secretum te meum admitto.* Discentem discipulum, et me ipsum

erudientem, non docentem magistrum, hic me profiteor: nam mutuo ista fiunt; et dum docent homines, discunt.

Quod autem secundo loco objectum est, non aliter diluere possum, quam ingenue fatendo, pauca hic de meo, pleraque aliena esse. Congessi huc plurima, vel quae propria didici experientia, vel quae mihi profutura intellexi, dum Sanctorum Patrum, et veterum Philosophorum scripta percurrerem. Sed, apum more, varia libamenta in unum saporem confudi, quaedam admiscens propriis Auctorum verbis, quaedam meo stylo: quem facilem esse volui, et sine fuso; quia facere hic doceo, non dicere. Habes hic igitur omnium moralium institutionum, quas ad bene beateque vivendum Sancti Patres tradiderunt, compendium quoddam, et breviarum: habes Senecae, Epicteti, Antonini, aliorumque Sapientum, placita meliora. Placuit autem salutares admonitiones, quas efficaces esse in meis malis expertus sum, omissa locorum citatione e quibus eruuntur, breviter indicare: remedia enim haec animae sunt, non ingenii lenocinia: nec delectare hic intendo, sed prodesse. Non quaerit aeger, quis potionem miscuerit; vel unde pharmaca accepta sint, dummodo sanent. Multa omisi, quae dicere poteram; multa, quae subtilius explicare. Magis enim prodest, pauca pracepta sapientiae tenere, quae in promptu semper et usu sint, quam multa discere et illa ad manum non habere. Multum didicit, qui scit quantum saluti satis est. Faxit Deus, ut hic meus qualiscunque labor omnibus plurimum prosit; sed mihi praecipue, ne dicta mea factis deficientibus erubescant.

ANGELO MEO TUTELARI

s.

Magne poli Princeps coelestis Nuntius aulae,
O custos animae praesidiumque meae,
Accipe, sed facilis, rudiori inclusa libello,
Quae tibi dat pauper munera parva cliens.
Non sunt ista quidem coelesti Principe digna,
Quae cultu, et vena divitiore carent.
Sed quod ab Auctoris nequeunt sperare nitore,
Hoc res atque scopus, Religioque dabunt.
Dogmata nam veterum sunt hic inclusa Sophorum (1),
Ad coelum tutam queis docuere viam.

Huc feror, huc adsis, trepidique ad sidera gressum
Dirige, ut ad Superos, te comitante, ferar.
Te mihi, cum primum prodivi lucis in auram,
Tutorem summus jussit adesse Pater.
Cum reptabam infans, cum matris ab ubere pendens
Conabar blaeso promere verba sono,
Per te millena evasi discrimina, per te
Lingua suo potuit reddere verba sono.
Cumque vigens primo fervore ignesceret aetas,
Sensi te flamas extenuasse meas.
Te duce, confregi scelerata cupidinis arma,
Nec Stygis innumeri me latuere doli.
Te duce fallacis contempsi gaudia mundi,
Carnis delicias, illecebrasque soli.
Auspiciis nunc docta tuis mens pergit in altum,
Istaque sidereum pagina pandit iter.
Hinc mores mutare homines, hinc temnere terram,
Hinc facili discent currere ad astra via.
Haec vita est: huc justorum sapientia tendit,
Qui didicere satis, si didicere mori.
Multa legant alii, scribantque volumina; nullus
Plura docere liber, vel meliora potest.

Humilis cliens et servus,

JOANNES BONA.

Notae:

- (1) Scilicet SS. Patrum.

MANUDUCTIO AD COELUM

MEDULLAM CONTINENS SANCTORUM PATRUM

ET VETERUM PHILOSOPHORUM

JOANNES CARDINALIS BONA OCist.

CAPUT I.

**De fine ultimo hominis. Quam malum sit, ab eo deflectere.
Quibus mediis, et quo ordine ad ipsum perveniantur.**

1. Ad Coelum te manuducere propositum mihi est, quicumque haec legis; ad illud, scilicet, bonum, quo adepto, nihil possis ulterius desiderare. Hic est scopus, haec meta, ad quam omnium vota naturali propensione suspirant. Omnes beati esse volunt. Sed ob culpam primi parentis plerique obcaecati, relicto vero, et summo bono, ad falsa et fucata quaerenda se inutiliter applicaverunt. Et hi quidem, summum bonum existimantes, nulla re indigere; divitiis hoc nomen imponunt. Alii, summum bonum in summa potentia constituentes, vel regnare ipsi volunt, vel regnantibus adhaerere. Quidam vero usque ad sordida descendentes, felicissimum putant, voluptatibus diffluere, qui summi boni possessionem carne, et gula metiuntur. Tanta apud istos beatitudinis vilitas est. Sic laborantes sine fructu, ac veluti errantes in labyrintho, quo velocius ad bonum properant, eo longius abscedunt: ideo infelices, quia suam non agnoscent infelicitatem.

2. Haec res est, quae magnis te malis involvit, miserabilis homo, quod beate quidem vivere, et beate mori desideras; sed ad videndum, quid sit beatitudo, et quomodo ad eam perveniantur, stultus et caecus es, devio errore per varios anfractus incedens. Quicquid agis, quicquid cupis, quicquid moliris, contra te est. Non enim respicis illud bonum immensum, in quo sistere debet voluntas tua; quia ultra summum non est locus: sed vagaris sine proposito, instar formicarum per arbusta repellentium, quae in summum cacumen, deinde in imum inanes aguntur. Deus omnium conditor ex nihilo te creavit, ut ipsum solum ames; ipsi soli servias tota mente, toto affectu. Sicut necessarium est illum esse, ita et

esse ultimum finem. Serio cogita, quantum tuae partem illi tribuas, cui te totum impendere debes. Errant studia et consilia tua, si ad ipsum non diriguntur. Sicut finis viae tuae locus est, quo tendis; quo cum perveneris, quiesces: sic finis vitae tuae Deus est, ad quem referre debes quicquid cogitas, quicquid loqueris, quicquid agis, donec ipso adepto omnia vota compleantur. Ad aeternum dicit interitum, quicquid ab ultimo fine abducit.

3. Quemadmodum in navigatione subducto navigio si aquatum exieris, obiter in littore aut cochleam colliges, aut bulbum; animo autem in navim semper intento sollicitus eris, ne gubernator vocet: ac tunc relictis omnibus ad navim properabis: sic tibi in vita agendum est. Mente semper in Deum fixa, ita rebus externis utere, ut cordi minime inhaereant, nec te a proposito fine dimoveant. Serviunt illae tibi, ut tu servias Deo. Alioquin a divina deficiens unitate, ad plura non necessaria dispergeris; totque colis idola quot sunt creaturae, quas inordinato affectu prosequeris. Hi sunt Dii tui, quibus non bovem, non hircum, sed te ipsum, tuamque salutem turpi sacrilegio immolas. Non patitur lex amoris quidpiam cum Deo amari, nisi in Deo et propter Deum. Summa perditio est, a summo bono deflectere, et converti ad creatureas.

4. Quod Princeps Medicorum de impuris corporibus ait; quo magis alantur, eo amplius laedi; id etiam de animis dicendum est. Nam qui a prava consuetudine ad meliorem statum transire incipiunt, malae vitae venenum prius evomere debent; ac tum, animo expurgato, solida virtutum percipere alimenta. Ipsa autem purgatio sic perficienda est, ut quotquot admisisti peccata expientur, tum omnis erga illa affectus exuatur: vitiosi habitus eradicentur: malae propensiones, et appetitus immoderati sub rationis imperio coercentur; caro castigetur: quae corpori sunt necessaria, ad justum moderamen redigantur: fraenum linguae ac sensibus imponatur: quaecumque ad arcem virtutis properanti moram injicere possunt, penitus exterminentur. Quid trepidas, viamque tibi ad beatitudinem difficultem fingis? Tu te ipsum facere beatum potes, eo vires suppeditante, quin principium tuum, et finis est. A te autem debes exire, ut ad eum pervenias. Eo vicinior illi fies, quo a te ipso remotior fueris.

5. Proponendum est itaque primo, quid appetas, quo properes: tum, via circumspicienda, qua summum illud bonum adipiscaris, intellecturus in ipso itinere, quantum quotidie proficias. Perlustra sedulo conscientiam tuam, et caligantes oculos aperiens, solerter adverte qualis debeas esse, dum alias fieri potes. Sero fraudem agnosces, cum vitare nequibus. Disce, quo remedio cupiditatum mansuescat insania, quo fraeno timorum saevitia compescatur.

Disce terrena despicere, et ab his sponte discede, quae diu tecum esse non possunt. Omnia relinque antequam relinquaris, ut cum venerit mors, nihil in te reperiat, quod possit abolere. Curam autem praecipuam animae impende; ut quae excellentia prior est, non sit cultu posterior. *Quid enim prodest homini si mundum universum lucretur, animae vero suae detrimentum patiatur?* (1) Nullum est lucrum, ubi salutis est damnum.

Notae:

(1) Matth. XVI, 26.

CAPUT II.

Cupienti bene vivere, morum instructor eligendus est. Qualis hic esse debeat. Officia discipuli.

1. Nihil magis necessarium incipienti servire Deo, quam ut se regi, et institui ab optimo praceptor sinat. Quis enim iter ignotum sine duce aggrediatur? Quis difficillimam artem ediscat sine magistro? Paucos numerabis, qui seipsos protulerint, qui sine ullius adjutorio ad virtutem exierint. Quid universim fieri oporteat, et mandari absentibus potest, et posteris scribi. Quando autem, et quemadmodum quidpiam fieri debeat, ex longinquu nemo suadebit: cum rebus ipsis deliberandum est. Non potest Medicus per epistolam cibi aut pharmaci tempus praescribere: vena tangenda est. Ita etiam in curandis animi morbis quaedam sunt, quae non nisi a praesente monstrantur. Paulus futurus Doctor gentium, postquam conversus a Christo fuit, missus est ad Ananiam, ut ab eo disceret viam vitae. Durum et laboriosum negotium aggressus es, malignitatem naturae vincere, cum spiritualibus nequitiis collectari, et ad virtutem te ipsum perducere, inter tot obstantia et impedientia. Quare aliquem invocare oportet, qui manum porrigat adjutricem, qui ostendat pericula, insidias detegat, et in ancipiti pugna instruat ad victoriam. Sed dicis mihi: Quem invocabo? Virum fidelem et sapientem, qui velit et possit tibi prodesse: cuius

reverearis occursum, non reformides: qui non castiget errantem, sed emendet: cuius vita plus oculis, quam auribus probetur. Male imperat, qui praecipit, et non facit.

2. Eum elige adjutorem, qui nemini aduletur, qui se vulgi congressibus non inferat, qui nec divitum convivia, nec Principum aedes frequentet, qui tale aliquid habeat in vita, quale argentarius in pecunia; qui possit dicere, Affer quamvis drachmam, ego eam discernam; affer quamvis affectionem, ego eam dijudicabo: qui, tanquam probatus medicus, internas aegritudines dignoscet, qui apta praescribat remedia ad omnes animi morbos depellendos. Talis sit, qui subtili examine omnium spirituum instinctus discernere, inter virtutes et vitia discrimen ponere, omnium moribus servire sciat; qui omnes recessus et secreta mentis tuae solerti consideratione perscrutetur: qui ab omni vitioso affectu immunis, lucro dumtaxat spirituali intentus sit: qui in spiritu lenitatis errantem doceat atque alliciat: qui omnes diaboli versutias et stratagemata detegere, et eludere didicerit: cui denique non erubescas omnia mala tua pandere, omnia pectoris penetralia reserare. Pars magna felicitatis tuae erit talem posse reperire.

3. Cum eo libenter sermonem habeas quidquid pravae propensionis, quidquid morbosa qualitatis in te est, quidquid delinquis, quidquid etiam boni facis, quidquid caelitus immissum tibi existimas, prudenti ejus discussioni committe. Saepe illum deprecare, ut, si quem tibi notaverit turbulentum inhaerere affectum, indicare ne gravetur; idque frequenter faciat, nec redarguendi verecundia impeditus vitia tua dissimulet. Quod si negaverit se aliquid in te deprehendere censura dignum, ne te protinus credas inculpabilem evasisse. Tacet enim, aut timens odium tuum, aut desperans emendationem. Tunc vero urge, et insta vehementius, et factis ostende, quantum proficere cupias. Incipe vitia apud illum deponere, ad ejus praescriptum mores exigere. Gaude fieri ab eo convitum tuae pravitati, semperque ab ipso vel sanior redeas, vel sanabilior. Inter tot mala aliquid est, velle sanari.

4. Haec sunt docentis et discentis mutua officia: ut ille prodesse velit, hic proficere. Ne ille proposit, vix quidpiam impedit, nisi discipuli refractarium ingenium, doctrinae impatiens, et curationis incapax. Quidam enim innixi prudentiae suae alterius sequi ducatum detrectant. Haec omnia, inquiunt, quae tu doces jam scio. Quid prodest aperta monstrare? plurimum. Interdum enim scis, et non attendis. Non docet admonitio, sed excitat memoriam, nec patitur elabi. Saepe animus etiam aperta dissimulat: ingerenda itaque illi rerum notissimarum notitia. Nam virtus erigitur cum tacta est, et impulsa. Alios retrahit malus pudor,

vitium puerile, et viro indignum. Alii quasi phrenetici, pertinaci silentio mala intus premunt, et Medico curationi intento indignantur. Suadet nimis hanc noxiā taciturnitatem tartareus hostis, sperans perniciem afferre, quamdiu latet. Et corporis quidem ulcera, tametsi pudibunda, omnium oculis exponere, ut curentur, non erubescis; animae vero carcinomata studiose tegis, ac si ea celare tollere sit; cum vix tamen fieri possit, quin vel te repugnante ipsa se prodant. Qui vulnus tegit, nunquam sanabitur.

5. Numquid Medicus injuriam tibi facit, si tuum tibi morbum demonstrat, si periclitanti dicit: Male habes, febricitas; hodie tibi abstinendum a cibo est, hodie aqua potanda? Imo pro beneficio laudatur, gratiae ei aguntur, et referuntur. Si quis autem dixerit: Appetitiones tuae aestuant, opiniones vanae sunt, affectus immoderati; protinus exclamas: O facinus ferro et sanguine vindicandum! o contumeliam nullo modo ferendam! Infelix! Quid tibi damni aut mali infert tuae salutis studiosus monitor et instructor? Id scilicet, quod speculum deformi. Te talem tibi ostendit, qualis es. Corrige ergo quod ille arguit; compone mores, ablue sordes. Facile potes, si volueris omnium te oculis irreprehensibilem exhibere.

CAPUT III.

De purgatione a peccatis. Exuendus erga illa affectus, et vitia extirpanda. Nullum efficacius vitiorum remedium, quam mortis, et aeternitatis consideratio.

1. Ab ultimo fine deviat homo, cum peccatum committit, quod est omnium malorum causa. Ab hoc semine nascitur quidquid cruciat: hoc veneno totus Orbis inficitur. Latet illud, dum fit, sed cum patratum fuerit, tunc intelliges quam malum sit. Fuere, qui mortuorum corpora vivis jungerent, ut foetore torquerentur. Similis est in peccantes animadversio: alligatum est eis supplicium; non inveniunt quo evadant. Nisi aliquid patiaris, ne malum facias; plurimum patieris, quia fecisti. Vix concipitur prava actio, et jam puerpera est

suae poenae. Inde nata mors est, hinc succensa gehenna. Ab omnibus itaque flagitiis expianda conscientia, dolore, confessione, et satisfactione. Nec graviora dumtaxat evitanda, sed minima quaeque et leviora; quae tametsi mortem non afferant, vires tamen sensim dissolvunt, et ad mortiferam labem disponunt. Quid autem interest ad naufragium, utrum navis uno fluctu operiatur: an guttalim subrepens aqua, et per incuriam spreta, ipsam impleat et submerget! Tanto majorem maculam ista inferunt moribus, quanto facilius poterant evitari. Quo hostis debilior est, eo gravior tibi ignominia erit, si ab illo vincaris.

2. Nunquam virtutes animo inserere poteris, et te in pristinum libertatis statum asserere, nisi exuas omnem affectum erga peccata, quantumvis minima; ne corpore in deserto, animo sis in *Ægypto*. Male tecum agitur, si post dimissam injuriam, post relictos turpes amores, adhuc malignis collocutionibus praestas auditum, adhuc terrena specie delectaris. Vitia autem et pravi habitus, qui deleta culpa in te remanent, tanquam pessima peccati soboles, radicibus extirpari debent. Si solos ramos praecideris, servata radix emerget, et novi ex ea succrescent ramusculi iniquitatis. Dicis, te velle vitia exscindere. Falsum est: non enim claudis vitiis ostium, sed opponis. Dicis, te offendit turpitudine vitae tuae. Hoc credo: quis enim non offenditur? Homines mali vitia sua oderunt simul et amant, atque etiam, dum perpetrant, detestantur. Quid prodest verbis mala rejicere, factis amplecti? Nemo est tam profligatae conscientiae, cui aliquando vitia sua nauseam non faciant: sed cito cum illis in gratiam redeunt. Qui autem vere conversus ad Deum est, ponit securim ad radicem, et ipsas minutissimas vitiorum fibras eradicat. Tum memor fragilitatis suae omnes peccandi occasiones studiosissime vitat: et ad quodlibet malae rei objectum timore concussus resilit, et exhorrescit.

3. Quid frustra tergiversaris, et praincipienti Deo vitiorum exterminationem, opponis naturae infirmitatem? Nemo magis virium tuarum mensuram novit, quam qui ipsas largitus est. Quare ergo non statim obtemperas, cum non commodum quaeratur jubantis, sed tua utilitas? O caecam et sceleratam temeritatem! Servili nequitia in os Domini reclamare audes, et dicere, durum esse quod ille jubet; ac si mandata tibi imposuerit, quae ferre non possis: ut videatur praecipiendo non tam salutem tuam quaesivisse, quam poenam. Haec est nimirum humana perversitas, et male de Deo mereri, et labore sibi fingere in paecepto. Sed si volueris vires tuas experiri, videbis multo plura te posse, quam putabas. Non quia difficilis est lucta, non audes; sed quia non audes, difficilis illa videtur. Multa prius errori habita, usus vertit in risum. Incipe, nec

te ipsum contemnas. Non deserit Deus milites suos. Tantum virium habebis, quantum volueris.

4. Omnia vitia facile vinces, si omnem tibi diem supremum diluxisse credideris. Quid est quod te alligat terrae? Quia nunquam cogitas, cito ab ea exeundum esse. Transeunt quotidie praeter oculos tuos elata cadavera, quae mortalitatis oblitum respicere cogunt ad mortem. Tu autem in media strage morientium, nihil minus quam mortem cogitas: et cum nihil frequentius videas, nihil citius oblivisceris. Veniet tamen qui te relevet dies, et ex contubernio olidi ventris educat. Discutietur ista caligo, et tunc in tenebris te vixisse cognosces, cum lucem aspiceris. Produc si potes, ex tot elapsis annis vel unicum diem, integrae virtutis testem, qui non fuerit aliqua labe pollitus. Defloruit rudior aetas inter talos et nuces, inter ineptias et libidines adolescentia, inter scelera et flagitia praeceps juventus. Post omnes annos, qui a cunis ad canos defluxerunt; nihil jam superest nisi dolor, et pravi fructus iniquitatis. Heu quales te apprehendent angustiae, cum praeterita pudori erunt, formidini futura! Quid tunc proderunt divitiae, tot partae sudoribus, tot curis quaesitae? Quid carnis delitiae, et probrosae voluptates; quid inania dignitatum nomina; quid purpura, quid coronae? O si daretur reverti ad crepundia, et telam de novo exordiri; quam meliori textu omnia concinnares! sed intempestiva, illo fatali momento, haec vota erunt. Si vis tempore uti, nunc incipe: et ea desere, quae tunc velles deseruisse. Minima res est, momentaneis renunciare, ut aeterna consequaris.

5. Quaere, si lubet, ex morituro, de anteacta vita quid sentiat? vix unum reperies, qui non longe diversam proferat de opibus, dignitatibus, mundique vanitatibus sententiam, quam vivens habuerit. Tunc res omnes aequiori lance pensantur, suisque momentis aestimantur. Et illis quidem sera sapientia in exitu est: tibi vero plurimum proderit, si ex alieno errore tuum corrigere didiceris. Potes nunc tuto navigare: quid exspectas tempestatem? Potes te, rebus integris, subducere calamitati: cur te reservas extremo periculo? Sera, dum mergeris, cautio est; sera prudentia, cum jam periisti. Tot maximi et sanctissimi viri, relictis omnibus impedimentis, cum sibi et mundo valedixissent hoc unum in extremam usque aetatem egerunt, ut vivere et mori scirent: plures tamen, nondum se scire professi, e vita abierunt. Adeo difficile est, hanc artem ediscere. Tu autem in senectudem sana differs consilia; et inde vitam vis inchoare, quo pauci perduxerunt? Stultitia magna est, tunc vivere incipere, cum desinendum est.

6. Quo te projicis, incautus homo! sic credis, et sic vivis; umbrae transitus est tempus tuum; punctum, vita tua, et si quid minus punto esse potest. Vix natus, desinis esse. Siste vel unum diem; horam dumtaxat ne fluat inhibe, brevem moram temporis pone. Frustra conaris: nam te secum citius abripiet; quam ut desinat velocissime fluere, in tuum rerumque omnium exitium. Et huic momento aeternitatem postponis, quae finem non habet? o stultitiam, o caecitatem! Corpori perituro non cessas quae ad ipsum pertinent comparare, et non est finis acquisitionis tuae: animae vero quae nunquam moritur, nulla provides bona in futurum, ac si tua non foret? languet corpus; omne discrimen subire paratus es, ut sanetur: languet anima; et negligis, et non sentis? Quando dictum est tibi: naviga, ne moriaris, et distulisti? Sume amarissimum pharmacum; et recusasti? Levia Deus jubet, ut vivas in aeternum, et non vis obedire? Si tibi lis foret, omnis cogitatio tua, omnis sermocinatio circa illam occuparetur; nec subsidia parare cessares, ut pro te judices sententiam ferrent: extremo autem judicio imminentे, e quo pendet aeternitas, rides, nugaris, peccas, in aeternum peritus? Ah! desine tandem insanire; et a vitiis emergens, sic forma quotidie animum, tamquam ad extreum ventum sit. Vera philosophia haec est, quam maxime fieri potest, hanc animam e corpore educere, et separare.

7. Hoc sit negotium tuum, hoc otium; hic labor, haec quies, subducere te tempori, et immergere aeternitati. Fixum semper et immobile stat, quod in jura transiit aeternitatis. Avarus epulo aquae stillam post tot saecula adhuc petit; perpetuo mugitu frustra rogabit. Æternitas est duratio semper praesens, nunquam sine suspirio, et horrore nominanda: est rota quae semper volvit: est juge, interminatum, semperque inchoans principium. Seria ejus cogitatio mundi delitiis miscet absynthia; lethalique moerore attonitos homines, ac veluti sideratos, dejicit. Haec animam rebellem domat, et curis inanibus indormiscentem excitat ad virtutem: haec famem, et sitim condit: haec omnem laborem facilem, jucundum omnem dolorem, omnem poenam suavem, et brevem esse persuadet. Impleantur numericis notis ingentia coeli spatia, quacunque in immensum protenduntur. Quis praeter Deum poterit hanc propemodum infinitam numerorum seriem exprimere? Hi tamen numeri innumerabiles nec initium quidem aeternitatis sunt. Tot anni, tot saecula labantur, quot sunt in illis unitates; nondum aliquid de aeternitate decessit. Nondum pervenerunt ad desperatissimae aeternitatis initium infeliciissimi mortales, qui perpetuo inferni incendio cruciantur. Ad hanc considerationem si non horrescis, si vitam serio non emendas, quovis saxo durior es.

CAPUT IV.

De gula. Ejus mala, et remedia. Quae sint indicia devictae gulæ.

1. Primum tibi certamen adversus gulæ vitium ineundum est, quæ pabulum caeteris subministrat. Morti corporis et animæ nos gula initiavit. Primi enim parentes nostri, pomi interdicti esu omnes homines, antequam gignerent, peremerunt (1). Nunc eadem animarum hostes utuntur; ut enervato omni vigore nos proterant, et conculcent. Hinc stupor, languor, et taedium: Hinc scurrilitas, loquacitas, dissolutio: hinc immunditia, rixæ, contentiones: hinc mentis hebetudo, destructio omnium virtutum: hinc rei familiaris profusio: hinc egestas: hinc longa morborum series, et ipsa denique mors, graviori ciborum sarcina accelerata. Pauci sunt infirmi, quos gula ad aegritudinem non adegerit: nam si noxiis humoribus, ex nimio cibo, et potu congestis, careat corpus, tentari quidem a morbo, sed non subigi posset. *Plures occidit gula, quam gladius.*

2. O vilissimam ventris servitutem, o inexplebilem cupiditatem! Modicum tibi corpus natura præbuit; vincis tamen vastissimorum et edacissimorum animalium aviditatem. Taurus paucorum jugerum pascuis impletur; una sylva plures nutrit elephantes: tibi angustus est Orbis; non sufficit ventri tuo, quicquid volat in aere, quicquid natat in undis, quicquid latet in sylvis. Aspice potentum culinas, et concursantes inter tot ignes coquos: vide servorum, et ancillarum sudantem cohortem: vide stragem animalium, et natantia vino penuaria: observa, quanta sollicitudine argentum ordinant pueri; quanta arte disponunt fercula, inferunt patinas, scindunt aves: quanta celeritate discurrunt ad ministeria. Vix credes unam esse domum, cui tot Consulum, et Regnorum vina promuntur, cui mensae tanto tumultu apparantur. Non praecipio ut subtrahas ventri alimenta. Contumax est; non potest vinci, quotidiano indiget cibo. Verum latet hic dolus, et subtilissimus concupiscentiae laqueus; quo saepe anima irretitur, obtentu necessitatis, negotium obumbrans voluptatis. Vis scire, quam parvo fames extinguitur? Te ipsum numera, metire corpus, stomachum consule. Scies, non esse necessarium, quod mensuram excedit. Naturæ pauca sufficiunt, luxuriae nihil.

3. Fames non est ambitiosa; contenta desinere, quo desinat non quaerit. Elapso momentaneo palati judicio, non suavius sapit pretiosum, quam vile. Si esuris, edendum est: si sitis, bibendum. Sed utrum panis plebeius sit, an silihineus: utrum aqua ex proximo amne excepta, an multa nive refrigerata, nihil pertinet ad naturam. Hoc unum illa jubet, se dari famem, sitim extingui. Pisces e supero, inferoque mari, a fluviiis, et lacubus evocati, detractae e coelo aves, ereptae e sylvis ferae, diversa vini genera, et omnia Apicci condimenta, infelicit luxuria tormenta sunt. Epicurus sobrium victum voluptatis gratia commendat: nihil est enim tam lautum, quod nausea non reddat insipidum, nihil tam insuave, quod delicatum non faciat fames. Vis omnem cibi et potus superfluam curam abjicere? exitum specta. Cito morieris, et corpus istud, tanta epularum varietate nutritum, foedis vermis pabulum erit. Considera, quali convivio te escam praeparas: et sic carnem nutri, ne mentem opprimas. Cibo utere, qui parabilis sit, et ubique occurrens, nec patrimonio gravis, nec valetudini. Magna pars libertatis est, bene moratus venter, et patiens contumeliae. Multa quam supervacua essent non intelligimus, nisi cum deesse cooperunt. Eget corpus alimonia, non cupediis, aut lautitiis.

4. Non est autem quod te laudes, si contempseris superflua. Tunc laudabilis eris, cum contempseris necessaria: cum tibi persuaseris, sordidum panem ad victum; modicum vinum et debile, vel aqua debilitatum, ad potum satis esse: cum didiceris, herbas non tantum pecori, sed homini quoque nasci. Tunc te admirabor, cum solam necessitatem, ac virium reparationem, Deique gloriam, in cibo sumendo spectabis: cum lautiores epulas, et magnatum convivia contempseris: cum invitus ad mensam accedes, sicque alimenta sumes, quemadmodum pharmacum aegroti: cum voluptatem gustus, quia tolli non potest, compescere et moderari studueris: cum tibi molestum fuerit, quidpiam delicatus, valetudine exigente, accipere: cum vera denique mentis et corporis puritate imbutus fueris. Non enim in corporis attenuatione probatio abstinentiae sita est, sed in perfectione castitatis.

Notae:

(1) Gen. III.

CAPUT V.

De luxuria. Quam turpe sit hoc vitium. Quam facilis in id lapsus, et quomodo evitandus. Voluptas animi sectanda, quae solida est.

1. Nullum vitium isto turpius: nullum, de quo magis erubescamus. Vel nudum ipsius nomen non carere ignominia edixit Apostolus, praecipiens, ut, quae hujusmodi sunt, nec nominentur in nobis (1). Hinc ille pudor, quo solent ingenui ac probi homines affici, si semel admissum aliquod immunditiae peccatum aliis innotuisse suspicentur. Hinc lubricos adolescentiae errores quidam in secretissimo poenitentiae tribunali ministro Christi abscondunt, aeterna potius tormenta, cum aeterno dedecore, subire post mortem eligentes, quam imaginariam hujus vitii infamiam in hac vita. Huic autem limo infixus vix emergit. Conclamata est ejus salus, quem haec lues infecit. Quid enim possunt ad hoc humanae vires? Nemo potest esse continens, nisi Deus det (2).

2. Primum itaque hujus morbi remedium, fervens ad Deum oratio est, ut ipse te sanet et praeservet, qui solus potest. Tum impuris cogitationibus resistere in ipso accessu oportet, ea celeritate, qua ignitum carbonem excutis a vestimento. Vae tibi, si te semel dimiseris ad aliquid quantumvis minimum in hoc genere deliberandum. Proxima ditioni est arx, cuius gubernator incipit cum hoste miscere colloquia. Omnis item praecidenda pravitatis occasio ab otio, a gula, ab omni specie impura, a malorum convictu, et societate: nec quidquam in hac lucta negligendum. Sunt etiam in justis quaedam hujus vitii reliquiae, omnino extirpande: est latens quidam serpentis sibilus: sunt quaedam affectiunculae; quae tametsi malae non sint, sunt tamen principia peccatis praeludentia, quibus sensim sine sensu fascinata mens, nisi statim abrumpas, adhaerabit. Nunquam magnus eris, si haec minima spreveris. Magna a parvis initium sumunt.

3. Ante omnia cavendum, ne te nimia tui fiducia decipiat. Quisquis non timuit, jam lapsus est. Quot et quales viri post confessiones, et victorias; post signa et magnalia, incauto foeminae aspectu, corruerunt? Non affero hic Samsonis, Davidis, et Salomonis, toties decantata exempla. Sunt alia recentiora,

et quotidiana, et ut desint aliena, habes tu ipse in te, unde erubescas, unde discas, non altum sapere, sed timere. Nonne extremae dementiae est, inter tot omnium aetatum et gentium documenta adhuc aliquid audere, et non vitare discrimen? sed haec est semper humanae pervicaciae incredulitas, ut numquam credat alios cecidisse, nisi et se viderit interire. Facta est mulier a Deo adjutrix viri; sed dolo serpentis personam sumpsit hostilem. Nihil in illa, nisi quod feriat, quod urat, quod interficiat. Nulla est hyaena, nullus basiliscus, qui cum illius voce et oculis conferri possit. Ah! fuge ejus aspectum; fuge colloquium, quicunque tuam optas salutem. Suum morem illa retinet, semper hominem expellit e paradiſo.

4. Familiare hic est, multas praetexere excusationes necessitatis, consuetudinis, purae intentionis: sed latitant sub specie boni ingentia mala. Inde enim prosiliunt nociturae libertates, incauta colloquia, gestus leviores, modestiae neglectus, crebra munuscula, et quaedam hilaritudines, quibus paulatim deponitur pudor, et tota demum exuitur verecundia. Crescent haec per intervalla; et qui rubore suffusus, ad sola mulierum vestigia horrescebat, jam vultu constanti lascivientes oculos, nudatumque pectus intuetur; et blando intus operante veneno, prius damna patitur, quam periculum senserit. Sic paulatim rationis oculus caligare incipit, postea obcaecatur. Sic anima coelo nata affigitur humi, immemor Dei, immemor sui, donec flamma concupiscentiae semper duraturo incendio absorbeatur. O miseri, quorum foedae, et momentaneae voluptates tam luctuoso exitu terminantur! omnes puto Sardonicis herbis saturos esse; moriuntur, et rident.

5. Quid quaeris, stultus homo, inops proprii consilii, alieni desertor? Voluptates? Deus coelo aeternas reposuit. Vis hujus saeculi fallaces, et excludi aeternis? Ubi ratio, ubi prudentia? Coelum intuere, et omnes ejus beatissimos cives. Olim panem cum cinere, potum cum fletu miscebant. Vidisses eos in mundo angustiis undique oppressos, sordibus obscuratos, semper lacrymis madidos, semper vigiles in oratione, extra omnem mundi laetitiam positos. Viam sibi ad coelum equuleis, gladiis, et crucibus fecerunt. Respice infernum, et desperatam damnatorum turbam, ignibus, tenebrisque perpetuis sepultam. Hi falsa mundi gaudia, carnisque delicias et luxum olim amplexi, nunc sero cognoscunt, quantum sibi nocuerint voluptates. Haec sedulo contemplare, et si credis, exhorresce. Momentaneum est quod delectat, aeternum quod cruciat.

6. Quod si etiam in hac vita placet voluptas; cur non magis solida, vera, impolluta, immutabilis, quae ex animo bene composito venit, ut de tuo te ipsum oblectes? Carnis voluptas mollis est, caduca, fucata; semper mero et unguento

madens, et timens publicari. Ejus statio fornices, popinae, et loca censorem metuentia. Si foris nitet, introrsus misera est. Cum incipit, tum extinguitur, et in ipso sui usu perit. Voluptas vero animi tranquilla, excelsa, invicta, semper secura et stabilis, nec satietatem habet, nec poenitentiam. Nullus eam pudor comitatur, nullus sequitur moeror, nec suum unquam possessorem destituit. Hac si frui desideras, omnes carnis illecebrae vincendae sunt. Vera enim voluptas est, omnem contemnere voluptatem.

Notae:

- (1) Ephes. V, 3.
 - (2) Sap. VIII, 21.
-

CAPUT VI.

De avaritia: Malitia ejus perstringitur. Collatio pauperis, et divitis. Opum fallacia, et vanitas.

1. Haec est Avaritiae pessima fraus, quam praenoscere debes, ne decipiaris: occultat se; nec ullum reperies, qui se avarum confiteatur. Ille divitias congregat, ut sibi et liberis prospiciat: hic ut pauperum indigentiae consulat: alius ut redimat piis operibus peccata sua. Sed congestum aurum nemo istorum erogat: imo nova semper quaeruntur, quae addantur acervo: et dum quaerendo teritur tempus, elabitur vita, cui opes quaerebantur. Ut aegrorum sitim aqua non sedat, quam sitibundus placido amne fluentem videt, et agitat manu; nisi os admoveat, et gelidos hauriat latices: ita Avarus nulla re satiari potest; quia menti ejus, in qua residet Avaritia, thesauri, et pecuniae non possunt illabi. Animam Deo capacem solus Deus implere potest.

2. Congeratur in te, Avare, quicquid omnes locupletes possederunt: ultra Salomonis opulentiam fortuna te provehat: terram marmoribus, auro parietes, gemmis laquearia abscondas. Non tantum habere tibi liceat, sed calcare divitias. Accedant statuae, et picturae, et quicquid ars luxui serviens elaboravit: majora

cupere ab his disces. Naturalia desideria finem habent; ex falsa opinione nascentia infinita sunt. Quid refert, quantum tibi in arca, quantum in horreis lateat, si non computas acquisita, sed acquirenda? Toto eget mundo, cuius non explet mundus cupiditatem. Atque utinam considerares, quanta secum mala divitiae afferant, quanta auferant bona! Invenires procul dubio, quam vera sit Apostoli sententia: *Radix enim omnium malorum est cupiditas* (1). Inde germinant fraudes, inde consurgunt bella; hinc perjuria, hinc prodiciones oriuntur. Tolle avaritiam, et non est discordia: desinat avaritia, et cessat ambitio. Haec terram latronibus complet, mare piratis, urbes tumultibus, domos insidiis, forum injustitia. Quaedam nimirum societas, pene etiam nominis, est vitiis et divitiis.

3. Confer, si placet, inter se pauperem et divitem: cerne vultum utriusque. Hic plenus sollicitudinum, tetrica facie tristitiam animi prodit: ille serena fronte sincerum mentis gaudium ostendit. Hujus, inter aerumnas cor exedentes, bracteata felicitas est; illius mens, moeroris vacua, internae pacis jucunditate perficitur. Hic quaerendi cupiditate anxius, amittendi metu miserrimus, ad omnes fortunae injurias expositus, quo plus habet plus cupit. Ille in paupertate ditissimus, optat quod satis est, nihil timens; quia nihil habet quod sibi adhaereat, quod sibi eripi possit. Quam laetos dies dicit pauper, quam placidas noctes! Dives autem, aeger animi, morbum suum, quocunque pergit, secum trahit, spinis undique circumseptus. Sed lethalis est sopor, qui non sentit aculeos.

4. Audi, miser, cuius inexplebilis avaritia est. Omnibus licet locis tecta tua resplendeant: licet immensos pecuniarum acervos possideas: quamvis ultra mare latifundia tua extendantur; veniet tamen, veniet dies ab aeterno statuta, qua haec omnia simul cum vita, amaro et invito animo desereres. Abibunt, peribunt haec omnia; propter quae pereundum tibi erit. Tunc demum intelliges, quam contemnenda mireris; simillimus pueris, quibus omne ludicum in pretio est. Illos reperti in littore calculi leves, et aliquid varietatis habentes delectant: tu circa auri glebas, splendidosque lapillos insanis carius ineptus. Non dico, ut divitias non habeas, si te Deus divitem fecit; sed ut habeas, nulli detractas, sine cujusquam injuria partas, sine sordidis quaestibus, sine sollicitudine, et superflua cura. In domum illas, non in animum, recipias; paratus his carere, cum Deus voluerit. Ille vere locuples est, qui divitiis non eget. Ne expectes, ut fur, vel casus eripiant tibi quae possides, occupa tu eorum vices, et aufer tibi ipsi animo circa exteriora indifferenti, quidquid alii auferre possunt. Tuus eris, sic haec tua non erunt.

5. Disce a te removere pompam, et cultum victimque tuum non ad exempla compone, sed ut Christiani suadent mores. Potest paupertas se in divitias convertere advocata frugalitate. Exiguum natura desiderat, non esurire, non sitire, non algere. Potes habitare sine marmorario fabro, potes vestiri sine commercio Serum. An non sitim extinguet poculum, nisi gemmeum aut crystallinum sit, quo simul bibas et timeas? Gladius non scindet panem, nisi ebur, et margaritae in capulo niteant? Pelvis fictilis non excipiet manuum sordes? Nec lumen lucerna ministrabit, nisi sit aurificis opus? Auro servit, qui se auro ornari putat. Quanto utilius foret, veras amare divitias, quae hominem meliorem faciunt; quas nulla fortunae iniquitas nec ipsa mors auferre potest? Quid pauperiem times, integrum Regnum ferens in corde? Regnum Dei intra te est. Absit ut aliud bonum quaeras. Quaere bonum tuum. *Nemo bonus, nisi solus Deus* (2). Hic tibi possessio et regnum sit, in quo sunt omnia bona, omnes thesauri. Cui Deus totum est, huic mundus nihil est.

6. Quicquid nitidum, quicquid magnum in mundo appareat, inane est, fictitium est, nihil est. Quid miraris cum vides hominem auro, et purpura indutum, et magna servorum caterva stipatum? Pompa est. Ostenduntur haec omnia, non possidentur: et dum placent, transeunt. Non capio hujus rei fidem a Lycaeо, vel a Porticu, non a Cruce Christi, non ab aeterna Dei Sapientia; sed ab ipso mundo, ab ipsis vanitatum mancipiis. Audi Amanum opibus, potentia, honoribus super omnes tunc mortales eximium. Convocat auditores, et coacto coetu omnia nihil esse pronuntiat. *Nihil*, inquit, *me habere puto*; et causam adjecit: *Quamdiu video Mardochaeum judaeum sedentem ante fores Regias* (3). O ludibria, o caecitatem! Saepe legi, et audivi omnia nihil esse collata cum bonis, quae virtus parit, quae nutrit aeternitas: sed vehementius depressa sunt, coram nihil visa sunt, nihil. Nihil igitur facis, si nihil spernis. Spernendum est aliquid quod in te sit, quod aliquid sit. Comprimenda cupiditas, ac veluti sub vinculis habenda; ut assuescas colere paupertatem, et usu rerum res ipsas metiri. Facile autem contemnes omnia, si semper cogites te moriturum.

Notae:

(1) I Tim. VI, 10.

(2) Luc. XVIII, 19.

(3) Esther. V, 13.

CAPUT VII.

De ira, character irati. Effectus, causae et remedia irae.

1. Irascor irae. Sola haec ira justa est adversus monstrum rabidum et execrabile; adversus affectum maxime implacidum, et turbulentum: qui si semel invaserit hominem, vix in eo humanae naturae vestigia relinquit. Ira brevis insania est, sui impotens; armorum, sanguinis, et suppliciorum avida; decoris obliterata, necessitudinum immemor, in ipsa irruens tela, ut alteri noceat, ruinis simillima, quae super id quod oppresserunt franguntur. Linquit decor omnis iratos. Flagrant et micant oculi, tumescunt venae, horrent capilli, quatuntur labia, strident dentes, spumant ora, rabida vocis eruptio colla distendit. Non est ullius affectus facies turbatior. Foedatur vultus, contrahitur frons, nutat caput, vacillant pedes, agitantur manus, et totum corpus indecora jactatione huc illuc circumfertur. Adjice minaces gestus, complosas manus, pulsatum humum, percussum pectus, evulsos crines, scissa vestimenta, et sanguinem ab imis praecordiis exaestuantem. Qualem, putas, intra esse animum, cuius extra imago tam foeda est? Qualia Poetae inferni monstra finxere, ignibus ardentia, succincta serpentibus, diroque mugitu perstrepentia; talis est irati habitus, turpis, cruentus, aestuans, crudelis, et in ferinam rabiem generans. Caetera vitia licet abscondere, et in abdito alere: ira se profert, et in faciem exit, ac velut ignis omnia corripit: quantoque studiosius eam tegere conaris, eo amplius effervescit. Modi nescius est, nec froenum patitur, quem ira possedit.

2. Reliqua item vitia certis quibusdam finibus coërcentur; irae nihil intactum, nihil est inaccessum: coelum ipsum petimus iracundia. Hinc blasphemiae; hinc querimoniae adversus Deum; hinc de ejus providentia motae ab impiis controversiae. Nec his duntaxat irascimur, a quibus nos laeos existimamus; sed futurae etiam injuriae cogitatione offendimur, et qui facturus esse injuriam, falsa plerumque imaginatione, creditur, jam fecit: adeo ingeniosi in vitiis sumus. Saepe nescimus quibus irascamur, irascimur tamen: et si aliud desit, in quo impetus ille frangatur, contra nos ipsos excandescimus. Ut vero scias, non ex sola injuria nasci hunc affectum, irae etiam nostrae sentiunt

rabiem, qui nec offendere nos possunt, nec contumelia afficere. Sic vestimenta saepe scindimus, vasa projicimus, frangimus calatum, laceramus chartam, cum his uti ex animi sententia non valemus. Sic in furorem saepe nos agit aut versus calix, aut mensa negligentius posita, aut parum agilis puer, aut tracti subsellii stridor, et alia multa, quae iram nostram nec meruerunt, nec sentiunt. Sic refractarius equus et contumax; sic canis oblatrans et perstrepenes aviculae; sic importunus muscarum volatus, aut culicum morsus bilem concitant, et impatientiae nostrae poenas luunt. Vide quam demens sis. A rebus sensu carentibus, et a brutis animantibus exigis poenas, quibus par esset tuam potius insaniam castigare.

3. Quod si libeat irae damna et effectus intueri, nulla pestis humano generi pluris stetit. Videbis caedes, et urbium clades, et totarum exitia gentium. Videbis pestilentiam manu factam, et magnam occisorum struem, fusique sanguinis rivos flumina inficientes. Aspice nobilissimarum civitatum fundamenta vix notabilia; has ira dejicit. Aspice solitudines sine habitatore desertas; has ira exhausit. Aspice incendia domos concremantia, violatos fontes venenis, extinctas familias: haec scelera ira patravit. Ferarum conventum dixeris non hominum, nisi quod illae inter se placidae sunt, hi mutua laceratione se perimunt. Accedit huic vitio haec pernicies, quod hominem exuit similitudine Dei, cuius opera tranquilla sunt: mentem obcaecat, ne verum videat, ne aliorum monitis obsequatur: omnes animae facultates turbat et pervertit; cumque pessime totum hominem afficiat, vix illi tamen ulla turpitude inesse creditur: adeo vulgus gloriosum existimat irasci. Sed praestat ad remedia accedere, quibus haec prava affectio, si non tolli omnino, rationis saltem imperio subjici, et ad salutarem modum cogi possit.

4. Ante omnia optimum est primum irae irritamentum protinus spernere, et ipsis repugnare principiis: nam si cooperit ferre transversum, difficilis ad salutem recursus est. Faciet quantum volet, non quantum permiseris. Cum hostis portis se intulit, modum a captivo non accipit. Facilius enim est non admittere perniciosa, quam admissa moderari. Pars superior mundi, et ordinatior, ac propinqua sideribus, nec in nubem cogitur, nec in tempestatem impellitur, sed caret omni tumultu: inferiora sunt quae fulminant. Ita animus sublimis, quietus semper et compositus, ac in statione tranquilla collocatus, intra se mala premit, quibus ira contrahitur, et verbis suis minimum libertatis permittit: scit enim cum iratus fuerit, mala non tolli; sed fieri graviora. Sicut aves, dum viscum trepidantes excutiunt, plumis omnibus illinunt: sic omnis indignatio in

t tormentum suum proficit. Plus nocet ira, quam injuria. Qui irascitur, se ab alio contemptum putat; verus autem aestimator sui non vindicat, quia non sentit. Ultio confessio doloris est. Non est magnus animus, qui repetit mordentem.

5. Audita voce maledicentis statim animadvertisendum, non quid illum audire, sed quid te deceat loqui. Non tantum licere debet alienae perversitati, ut serenitatem tuam obducatur. Deus, qui omnia potest, tot improbos homines suffert: tu caeteris deterior, unum ferre non poteris? Ridiculum est te non corrigere malitiam tuam, quod potes; aliorum velle tollere, quod non potes. Si tot peccatorum reus es, quicquid pateris nihil est comparatione gehennae, quam mereris. Quis es tu, cujus aures laedi nefas sit? Seipsum offendit, quia peccat, qui facit injuriam: tibi enim quid accedit? Id quod ab aeterno decretum est pro tua salute. Audi quid dicat Deus: Si dimiseritis, et ego dimittam vobis (1). Ad hoc tonitruum si non exergisceris, non dormis, sed mortuus es. Danda est alienis vitiis venia, ut tuis impetres.

6. Tollenda ex animo suspicio est, fallacissimum irae incitamentum. Ille me parum humane salutavit, ille inchoatum sermonem cito abruptus, illius vultus aversior visus est. Nec deerunt suspicioni argumenta, et conjecturae; cum semper ad malum creduli simus. Major injuria pars constat vitio interpretantis. Quare simplicitas necessaria est, et benigna rerum aestimatio. Age contra te absentis causam: sitque tibi hoc vitium suspectum; quod quae inviti audimus, libenter credimus; et antequam judicemus, irascimur. Dandum semper est tempus: veritatem dies aperit. De parvula summa judicaturo res tibi sine teste non probaretur; amicum vero condemnas, antequam audias? Rebus quae referuntur statim fidem adhibere, imprudentis hominis est. Multi mentiuntur, ut decipient; multi, quia decepti sunt. Qui aliquid clam dicit, pene non dicit. Quid iniquius, quam secreto credere, palam irasci? Denique non expedit omnia videre, omnia audire. Non accipit injuriam, qui nescit.

7. Cum scis aliquem male loqui de te, interroga conscientiam tuam, an ipse prius de illo locutus sis. Tum cogita, de quam multis loquaris. Faciet te moderatorem respectus tui, si te ipsum consulueris. Nam cur alienae luxuria non ignoscis, qui nihil tuae negasti? cur mendacia persequeris, ipse perjurus? cur ipse perfidus, fidei acerrimus exactor es? cur tibi licentiam in alios permittis, in te non vis? Succurrat non tantum quid patiaris, sed quid feceris. Quicquid in alio reprehendis, invenies in sinu tuo. Omnes mali sumus: communi vitio danda est venia. Et si nihil tale fecisti, at potes facere. Qui stat, videat ne cadat (2).

8. Quid novi fit, si inimicus nocet, amicus offendit, filius labitur, servus peccat? Haec omnia ita consueta sunt, ut rosa vere, fructus aestate. Sicut properanti per frequentia urbis loca alicubi labi necesse est, alicubi retineri, alicubi respergi? ita in hoc vitae actu dissipato et vago multae incidunt querelae, multa impedimenta. Cur indignaris a viro malo injuriam passus? Quod suum erat fecit. Tu vero, si bonus es, boni viri munus exerce: cura ut illum bonum facias. Hoc autem non fit ultione, sed patientia, et beneficiis: et si non bonum, saltem benevolum reddes: si neutrum, te procul dubio meliorem efficies. Ille detraxit de fama tua; graviter tibi infensus est. Quid hic tu? Non credo. Si quid dixit, errore deceptus dixit, mente non mala, zelo bono: prodesse voluit, aut certe laesus a me fuit. Non est injuria, pati quod prior feceris. Vere illam culpam admisi, reus sum; aequum est justitiae cedere. At gratis impugner, et sine culpa. Quid inde? Christum imitabor, et dicam cum Propheta: *Obmutui, et non aperui os meum, quoniam tu fecisti* (3). Alienā dicta, aut facta, tibi mala non erunt, et si revera mala sint, nisi male eis utaris. Talia sunt, qualis usus eorum.

9. Quae est causa offensionis? Opinio. Tolle damni opinionem, et nihil nocebit tibi. Nulla res attingit, aut movet animum, aut ad ipsum intrat: solus ipse se ipsum movet; et quale tulerit judicium, talia fiunt ea quae accident. Nihil te laedet, nisi tu te ipsum laeseris. At malus est, inquis, qui me persequitur. Expecta: dabit alteri poenas, quas debet tibi; et jam sibi dedit, quia peccavit. At ratione praeditus est; quare non emendat se? Et tu, qui ratione praeditus es, cur non corrigis impatientiam tuam? cur non vincis in bono malum? Alienā vitia in oculis habes; a tergo tua sunt. Sed age, quisquis es, cui dulce videtur ulcisci, datur tibi optatae ultiōnis facultas; cum hac tamen justissima lege, ut a majori incipias. Ordo injuriae praescribat ultiōnem. Graviorem omnium hostem iram tuam habes; hac plus te offendit: ab ista auspicare vindictam. Non sunt quaerendi in platea adversarii, dum infensor domi latet. Plato iratus in servum, manum quam percussurus sustulerat, suspendit, dicens: Caederem, nisi irasperer. Prius voluit iracundiam flagellare, quam servum; dignorem flagris existimans dominum irascentem, quam servum negligentem. Quo quisque honestior est, eo fortius iram comprimit.

10. Judices, et qui praesunt populis, iram interdum ostendere debent, ac etiam exhibere, ita tamen, ut rationem non praeveniat, sed quasi ancilla subsequatur. Corrigendus est qui peccat, et castigandus; sed sine ira. Si vir bonus irasci turpiter factis debet, omnis illi per iracundiam vita transibit. Quod enim momentum erit, quo non videat improbanda? Deficiet, si toties a se iram,

quoties causa poscet, exegerit. Placidus itaque et aequus errantibus, talem affectum erga illos habebit, qualem medicus erga phreneticos. Sicut non commoveris ob algores et fervores, qui a tempestatibus suas vices obeuntibus inducuntur: ita nec irasci debes propter injurias, quas improbi homines pro sua natura inferre solent. Ægri intemperantes sunt, in quibus nihil est sani. Satis acerba erga contumeliosum vindicta est, nullam petere ab eo vindictam. Ille laedit ut doleas; si tu non doles, ipse dolebit, videns ereptam sibi contumeliae voluptatem; adeo fructus injuria in sensu et indignatione patientis positus est. Convitia, si irascare, agnita videntur; spreta exolescunt. At turpe est, inquis, contemni, laesumque honorem non reparare. Imo turpe est timere contemni: non enim hoc timet, nisi qui contemni dignus est. Non respicit sapiens, quid homines turpe judicent; nihil illi turpe, nisi peccatum. Contemnor, ait, ab aliquo? Ipse viderit. Ego curabo, ne quid contemptu dignum agam, aut loquar. Odit me aliquis? Viderit. Ego omnibus ero placidus, et benignus. Sic invicta patientia, improborum malitiam superat et fatigat; Deumque imitatur, qui ignoscit, qui patientissimus est, et sclera nostra suis beneficiis vincit. Majoris animi est, non agnoscere injuriam, quam ignoscere.

Notae:

- (1) Matth. VI, 14.
 - (2) I Cor. X, 12.
 - (3) Ps. XXXVIII, 10.
-

CAPUT VIII.

De invidia, et acedia. Utriusque descriptio et curatio.

1. Invidia sui vindex prius in propria saevit viscera, quam in proximi bona. Alia vitia ultrix poena a tergo sequitur; huic etiam praeire solet. Invidus enim alienam felicitatem suum facit tormentum, et de vicini pinguedine ipse macrescit. Simul peccat et plectitur, quem haec pestis invasit. Caetera vitia certo alicui bono contraria sunt; hoc, omnium bonorum inimicum est, omnium rerum

naturam pervertit. Adversatur divinae bonitati, cui proprium est omnia bona sua communicare: adversatur statui Beatorum, qui aliorum felicitate, ut sua, potiuntur: adversatur Christianae charitati, quae de bonis etiam inimicorum laetatur: adversatur denique legi naturae, quae nos omnia bona nostra aliis etiam optare jubet. Sicut oculus eo morbo affectus, quem Ophthalmiam Medici vocant, splendidis omnibus offenditur: ita invidus aliorum virtute, et charitate cruciatur. Invidia dicitur; quia alterius excellentiam nimis videt.

2. Invidet Satan, sed hominibus, sociorum nemini: tu vero homo cum sis, hominibus invides; quod nec Diabolus quidem facit. Hoc autem animi pusilli est, et proprio judicio se ad infima abjicientis; neque enim alteri invideres, nisi eum meliorem te, et superiorem arbitrareris. Vis invidia carere? Sperne hujus mundi fugacia bona, et dilige aeterna. Amor aeternitatis mors invidiae est. Non potest mortalia bona aliis invidere, qui sola sempiterna concupiscit. Quis unquam Princeps sutori invidit, aut sarcinatori, artium suarum vilia servitia? Non se demittit ad haec infima mens sublimioribus occupata. Nonne satis est propriis malis angi, quae tam multa sunt, nisi et aliena bona te torqueant? Nunquam eris felix, si te cruciat felicior. An putas bona, quae invides, alteri erepta, ad te posse transferri? Habet proximus tuus divitias, floret scientia, supereminet dignitate. Haec omnia tua erunt, si ipsum amaveris. Plurimis abundat bonis, qui amat aliena.

3. Jungo Invidiae Acediam; quia utraque tristitia est: illa de alieno bono, haec de proprio. Utraque ad pusillos spectat: nam *parvulum occidit Invidia* (1); et Acedia vitium est languentis animi, bonorumque spiritualium taedio laborantis, qui rei magnitudine ac difficultate deterritus, nihil unquam homine dignum aggrediatur. *Vult, et non vult piger* (2); semper varius et inconstans, sibi gravis, aliis molestus, et continuo sui taedio poenae incubans suae. Similis est trocho, qui in orbem quidem agitatur, sed non progreditur; atque ita per flagri vim movetur, ut tamen semper insistat. Voluisse eum aliquid deprehendes, sed non fecisse. Omnis ejus operatio insipida, et instar repentis aquae vomitum provocans, non hominibus tantum, sed et ipsi Deo. Frustra igitur salutem speras, nisi excusso tempore generosos assumas spiritus, et acrioribus stimulis ad magna te cegas. Ut avis ad volatum, ita homo nascitur ad laborem: et ut desint labores pro Deo assumti, satis cuique poenarum imponit mundus. Quantum ille laborat, ut divitias consequatur? Quantum ille patitur, ut ad optatam perveniat dignitatem? Magno vitia coluntur. Quod si fugacia bona tanto sudore mercaris; cur non parem adhibes diligentiam, ad felicissimam aeternitatem comparandam?

Ah! pudeat segnem esse in re tanti momenti. Brevissimus labor est; merces aeterna. Nihil est tam arduum et tam difficile, quod mens humana, Deo duce, non vincat. Fortiter aude, et difficultatum spectra disparebunt. Quicquid sibi animus imperavit, obtinuit. Age quod potes; omnia poteris. Adjuvat facientem Deus.